E don Gonçalvo Ivaynnes, qu'es un pau renaudetz,
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leur vînt porter secours, lui et tous ses barons. — Et alors sire

Eustache, comme homme qui était sensé, — envoya vers les riches

hommes et vers les barons d'élite, — et ils vinrent tous à lui très-bien

montés,— garnis de toutes armes, avec les écus peints;— et pourtant 2o35

tel y vint qui savait les ordres, — et ils vinrent à Pampelune, qui

est noble cité. — Là fut don Pierre Sanchiz, qui est distingué par

l'aigle, — et le vaillant don Garcia avec écu à bandes, — et don Gon- 2040

çalvo Ibanez avec des pennons tachetés, — et le preux don Corba-

ran qui est de sens garni , — et maints autres barons et maint honnne

de courage.— Et quand dans Pampelune ils furent tous assemblés,

— là fut grand le conseil et (il y eut) maint homme sensé,— et Saint- 2045

Christophe y fut , et est proclamé le cpiatrième , — et Cascante et

Bidaurre et Lete qui est très-soumis.— Et quand ils furent un jeudi

tous ensemble enfermés , — le parlement fut grand.

Ll.

Le parlement fut grand et tous furent tranquilles, — et sire Eus- aoâo

tache leur dit : « A présent vous m'écouterez.— Lope Diez de Bis-

caye, celui qui porte les loups,— et don Simon nous a envoyé des

messagers— pour que nous sachions positivement et ainsi que vous

le trouverez,— qvie les Castillans entrent avec lances et avec dards,

—

et leur brûlent leur terre et les hommes et les (blés) roux, — et ^oâS

(ils prient) que je les aille aider, et je (vous) demande si vous vien-

drez. »— Et don Gonçalvo ibanez, qui est un peu petit renard. —
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Dyss le : « Govemador, mester a que i anietz ;

E las fortz convenenças e 'Is sagramentz tendretz,

E lor dreitz e lors terras ab totz nos defendretz; îo6o

Car els nos defendrian de cor, ayso creietz.

E pesatz del anar, piec vos, e no y tardetz;

Car nos em aprestatz, que no y fayll botonetz. »

Mais alcun de Navarra que sap pron dels abetz,

Avia un mal tractatz que for' adereretz : 3o65

E '1 e 'N Simo e 'N Lop parleron totz soletz,

E dyss los enaisi : « Sabetz vos que faretz?

Entre vos e 'N Johan Alfonso tractaretz

Que batailla campai a im jorn signaretz,

fol. 59 \° E trastotz les Navarrs a una part metretz, 2070

E '1 senescal N Estacha conoysser le faretz,

E la primera art als Navarrs donaretz;

Empero don Garcia e los sieus salvaretz;

E quant la brega mescle, totz esems feriretz

N Estacba el senescal, si que mort falsatretz; 3075